
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  18 декабря 2023 года                                                               №  296            
        пос.Шаблыкино 

 
О размере родительской платы в муниципальных  

бюджетных дошкольных образовательных организациях  

и образовательных организациях, реализующих  

образовательную программу дошкольного образования  

Шаблыкинского района Орловской области 

 

       

В соответствии с частью 5 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 2 статьи 17 

Закона Орловской области от 6 сентября 2013 года № 1525-ОЗ «Об 

образовании в Орловской области», постановлением Правительства Орловской 

области от 18 сентября 2023 года № 651 «О среднем размере родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных 

организациях Орловской области и муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования», письмом Министерства образования и науки РФ от 04 июня 

2015 года № ВК-1444/07 «О родительской плате за присмотр и уход за детьми 

с ограниченными возможностями здоровья в дошкольных образовательных 

учреждениях», решением Шаблыкинского районного Совета народных 

депутатов от 7 октября 2022 года № 68-рс «О дополнительных мерах 

социальной поддержки граждан Российской Федерации, зарегистрированных и 

проживающих на территории Шаблыкинского района Орловской области, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, направленных к месту прохождения военной службы 

федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат Орловской 

области», и членов их семей», решением Шаблыкинского районного Совета 

народных депутатов от 27 декабря 2022 года № 76-рс «Об установлении меры 

социальной поддержки семьям отдельных категорий граждан Шаблыкинского 

района участвующих в специальной военной операции», решением 

Шаблыкинского районного Совета народных депутатов от 21 ноября 2023 года 

№ 135-рс «О внесении изменений в решение Шаблыкинского районного 



Совета народных депутатов от 07.10.2022г. № 68-рс «О дополнительных мерах 

социальной поддержки граждан Российской Федерации, зарегистрированных и 

проживающих на территории Шаблыкинского района Орловской области, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, направленных к месту прохождения военной службы 

федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат Орловской 

области», и членов их семей», решением Шаблыкинского районного Совета 

народных депутатов от 21 ноября 2023 года № 136-рс «О внесении изменений 

в решение Шаблыкинского районного Совета народных депутатов от 

27.12.2022г. № 76-рс «Об установлении меры социальной поддержки семьям 

отдельных категорий граждан Шаблыкинского района участвующих в 

специальной военной операции» администрация района постановляет : 

 1. Предоставить детям граждан, зарегистрированных и проживающих 

на территории Шаблыкинского района Орловской области, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, направленных к месту прохождения военной службы 

федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат Орловской 

области», детям сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и 

лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации (Росгвардии) участвующих в специальной военной операции, 

зарегистрированных на территории Шаблыкинского района, первоочередное 

право на зачисление в муниципальные дошкольные образовательные 

организации, общеобразовательные организации и организации 

дополнительного образования Шаблыкинского района Орловской области и 

предоставления услуг муниципальными учреждениями культуры района. 

2. Утвердить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях и 

муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования Шаблыкинского 

района Орловской области в 2024 году, согласно приложению. 

3. Освободить от родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях и 

муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования Шаблыкинского 

района Орловской области: 

3.1. родителей (законных представителей), имеющих детей-инвалидов, 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и детей с 

туберкулезной интоксикацией; 

3.2. родителей (законных представителей) детей граждан, 

зарегистрированных и проживающих на территории Шаблыкинского района 

Орловской области, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, направленных к месту 

прохождения военной службы федеральным казенным учреждением «Военный 

комиссариат Орловской области»; 

3.3. родителей (законных представителей) детей сотрудников органов 



внутренних дел Российской Федерации и лиц, проходящих службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации (Росгвардии), участвующих в 

специальной военной операции, зарегистрированных на территории 

Шаблыкинского района. 

4. Социальная поддержка, предусмотренная пунктами 1 и 3 настоящего 

постановления, сохраняет свое действие в случае гибели (смерти)  граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации, сотрудников органов 

внутренних дел и лиц, проходящих службу в Росгвардии, в ходе участия в 

специальной военной операции, либо смерти указанных лиц до истечения 

одного года со дня их увольнения со службы, наступившей вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при 

исполнении обязанностей военной службы. 

5. Отделу образования администрации района (Смолякова Н.Н.) 

производить выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях и 

муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования Шаблыкинского 

района Орловской области в 2024 году из расчета 1432 рублей 00 копеек. 

6. Признать утратившим силу постановления администрации 

Шаблыкинского района: 

- от 28 декабря 2021 года № 355 «О размере родительской платы в 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях и 

общеобразовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования». 

- от 7 октября 2022 года № 258 «О внесении изменений и дополнений в 

постановление администрации Шаблыкинского района от 28 декабря 2021 года 

№355 «О размере родительской платы в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях и муниципальных общеобразовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования Шаблыкинского района Орловской области»; 

- от 28 декабря 2022 года № 346 «Об установлении меры социальной 

поддержке семьям отдельных категорий граждан Шаблыкинского района 

участвующих в специальной военной операции». 

7. Отделу образования администрации района (Смолякова Н.Н.) 

разместить в государственной специализированной информационной системе 

«Портал Орловской области - публичный информационный центр» в сети 

Интернет. 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальной сфере В.Н. Чернякову. 
 

 

 

 

Глава  района                                                                                                 С.В. Новиков         

      



 

Приложение  

к постановлению 

администрации района  

от 18 декабря 2023 года №   296   

 

 

ОПЛАТА 

за содержание детей в дошкольных учреждениях Шаблыкинского района  

с 01 января 2024 года 

 
№ 
п/п 

Вид образовательного учреждения Оплата за содержание 

детей (руб.) 
1. Муниципальные бюджетные дошкольные 

образовательные учреждения 
1 700 рублей 

2. Дошкольные группы при муниципальных 

бюджетных общеобразовательных 

учреждениях 

1 700 рублей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


